Tales lacrymæ ex divino in Deum desiderio fudit qui dixit: Adhæsit anima mea post te⁶⁰; qui quoque alio loco dicit: Inflammatus est cor meum, et renes mei immutati sunt: Deus cordis mei et pars mea Deus in æternum⁶¹: concupiscit et deficit anima mea in atria Domini. Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum⁶²: tanto in Deum desiderio habebat, tantisque lacrymis. Psalms animis: Quemadmodum desiderat cervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus noster⁶³. Ignota sunt fortasse plerisque vestrum, quæ dicuntur. Haud vero ita operæ pretium est. Non enim vobiscum de re aliqua disputamus in abyso posita, aut quæ non nisi in barbarorum solitudinibus, idque admodum raro, invenitur: sed de re, quæ vobis intus in corde data est a Christo dicente: Regnum cælorum intra vos est⁶⁴; id est, Spiritus sanctus, in vobis compunctionem ac lacrymas, ad remissionem et regenerationem ac redemptionem peccatorum gignens.

Magna itaque lacrymarum, quæ quidem pietati congruunt, vis; magna efficacia. Testes in Veteri quidem Testamento, Ninivite⁶⁵, Ezechias⁶⁶, Nabuchodonosor⁶⁷, Manasses⁶⁸. In Novo autem, Petrus, qui utique lacrymarum vi Deum placavit, ac quod

⁶⁰ Psal. lxxii, 9. ⁶¹ Psal. lxxii, 21. 26. ⁶² Psal. lxxxiii, 3. ⁶³ Psal. xli, 2. ⁶⁴ Luc. xvii, 21. ⁶⁵ Jonæ iii, 6. ⁶⁶ Isa. xxxviii, 2. ⁶⁷ Dan. iv, 31. ⁶⁸ II Paral. xxxiii, 15.

^h Leg. φιληδονίας.

negatione peccatum erat, curavit; meretrix quoque, a qua lacrymis Dei misericordiam attraxit, ac commissorum remissionem accepit. Omnino explicari nequit divinarum miserationum altitudo; non latitudo, non multitudo, non pelagus comprehendi. Manasses per penitentiam salutem consequitur: quis vero deinceps, quem toto corde peccatorum peniteat, non consequatur? Quorsum mihi dicis: Fornicatus sum, adulterium commisi, homicidium perpetravi; in iniquitatibus consenui, nec possum salutem adipisci? Quid hæc loqueris? Cum Deus Manassen per penitentiam receperit, forsitan ausim dicere, fore ut et ipsum diabolum, siquidem eum omnino ex animo peniteret, recepturus esset. Quis certe adeo atque Manasses peccavit? qui nimirum quinquaginta duobus annis, Israeliticum universum populum, ad servendum idolis, eoque adorandum, adiegit? Quot, putas, hominum millia, toto illo annorum spatio defuncti, in interitum abierunt? quorum damnationis Manasses reus ac debitor fuit. At non vicit tanta scelerum multitudo Dei clementiam. Testantur enim antiqui scriptores, Manassen Israelis regem a Chaldaeis captivum in Babylonem Persiæ avectum, ibique a Persarum rege ænea inclusum machinam; cum in ea positus, cum lacrymis cantici sui orationem fudisset, mox Dei jussu ac clementia, fracta machina, exiisse, atque a Dei angelo (23) in Jerusalem salvum perductum esse; ac